
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 491 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AL SERVIZIO 
BILANCIO ED AL SERVIZIO PERSONALE, ALLA SOFTWAREHOUSE ADS 
AUTOMATED DATA SYSTEM SPA ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 3.660,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z611EFC27D. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-       con Determinazione Dirigenziale n. 48 del  19/01/2017 è stato  affidato il  servizio  di 
manutenzione  degli  applicativi  informatici  in  uso  presso  la  Provincia  di  Como  sino  al 
31/12/2017 alla Ditta ADS SpA;

-       tra gli applicativi gestiti in regime “proprietario” dalla Ditta ADS vi sono anche i software 
per la gestione degli uffici Bilancio e Personale;

Considerato  che,  per  le  importanti  innovazioni  introdotte  dalla  normativa  in  materia  di 
contabilità e per gli adempimenti riguardanti l’elaborazione del Conto annuale del Personale, 
l’elaborazione della denuncia fiscale del sostituto d’imposta e l’approntamento dei CUD per i 
redditi dal lavoro e assimilati, è necessario acquisire alcune giornate di assistenza specialistica, 
quantificate dal Dirigente del Settore Bilancio e Personale in n. 6 (all. 1);

Atteso che n. 1 giornata trova copertura sugli stanziamenti a residuo del Settore Innovazione 
Tecnologica e che pertanto è necessario procedere all’acquisizione di n. 5 giornate; 

Verificato che la ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA Via della Liberazione, 15 - 40128 
- Bologna P. IVA 00890370372 offre attraverso il MEPA giornate di assistenza specialistica;

Individuato pertanto  il  prodotto  necessario  costituito  dall’articolo  con  codice  ADSFOR16 
consistente in giornate singole di formazione sui software ADS al prezzo di € 600,00 cad. (IVA 
esclusa) come descritto nella scheda MEPA (All. 2);

Dato atto che:

-     è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488 né vi  sono convenzioni attive sul  portale ARCA Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

Copia informatica per consultazione



-     con D.D. n. 456 del  13/06/2017 è stato autorizzato dal  Segretario Generale,  ai  sensi 
dell’art.1  comma  510  della  legge  n.208  del  28/12/2015  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza specialistica tramite MEPA;

 

Ravvisata la necessità, visto quanto descritto in premessa, di procedere all’acquisizione del 
prodotto in oggetto tramite ordinativo diretto sul MEPA;

 

Dato atto  altresì che:

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 
50 del 18 aprile 2016;

-       la società svolge la seguente attività ”produzione di  software di base, applicativi,  
assistenza sistemistica agli utenti di elaboratori elettronici, servizio di elaborazione dati.  
Produzione  e  realizzazione  di  software  di  base,  applicativo  e  consulenze  software,  
nonché corsi di formazione non legalmente riconosciuti, nell’ambito della produzione di  
software di base, applicativi e dei prodotti e servizi erogati”;

 

Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
3.000.00 (IVA esclusa), è possibile procedere all’affidamento mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto che il mancato acquisto del servizio sopradescritto causerebbe danni gravi e certi 
all’Ente, pertanto in merito ad esso non trovano applicazione le limitazioni inerenti l’esercizio 
provvisorio;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

 

Visto l’art.163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000;

 

DETERMINA

 

1.  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2.  di affidare, tramite MEPA, la fornitura del servizio di numero cinque giornate di assistenza 
specialistica  al  Servizio  Bilancio  ed  al  Servizio  Personale  alla  softwarehouse  ADS 
AUTOMATED  DATA  SYSTEM  SPA.-  Via  della  Liberazione,  15  40128  -  Bologna  P.  IVA 
00890370372 al prezzo totale di Euro 3.660,00(IVA inclusa); 

3.  di imputare la spesa complessiva di € 3.660,00 (IVA inclusa) al Cap. 1450/19, Missione 
01, Programma 08, del bilancio 2017 (codice del piano dei conti integrato 1030219) che 
presenta la necessaria disponibilità;
 

4.  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale, 
che dovrà essere sottoscritta  per accettazione da parte della ditta  affidataria, al  fine di 
recepire  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3 della  legge n. 
136/2010;

 

Copia informatica per consultazione



5.  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

6.  di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento  è  assunta  in  conformità  all’art.  163  comma 3  del  D.Lgs.  n.267/2000  e 
ss.mm.ii;

 

7.   di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

Lì, 20/06/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO

Como, 19 maggio 2017 

Al Servizio Innovazione Tecnologica
SEDE

OGGETTO: Manutenzione ed aggiornamento applicativi informatici.

Come è consuetudine, si segnalano i fabbisogni di affiancamento operativo da 
parte  della  software-house  per  la  ordinaria  gestione  degli  applicativi  informatici, 
durante il corso dell’anno.

Per  il  Servizio  Personale,  l’affiancamento  tecnico  riguarda  gli  adempimenti 
dell’elaborazione  del   Conto  Annuale  del  Personale,  l’elaborazione  della  denuncia 
fiscale  del  sostituto  d’imposta  e  l’approntamento  dei  CUD  per  redditi  di  lavoro  e 
assimilati;  la  stima  degli  interventi,  sulla  base  della  esperienza  pregressa,  è 
quantificabile in numero due.

Per  il  Servizio  Bilancio  è  necessario  evidenziare  le  importanti  innovazioni 
introdotte dalla normativa in materia di contabilità, che inducono maggiori fabbisogni 
correlati alle nuove potenzialità d’uso degli applicativi.

A  tal  proposito,   si  segnalano  i  nuovi  adempimenti  connessi  alla  contabilità 
integrata finanziaria, economica e patrimoniale.

Tenuto conto di ciò e dell’esperienza maturata con riferimento agli adempimenti  
ordinari e periodici, la stima degli interventi è quantificabile in numero quattro.

Solo per completezza informativa, si rappresenta che gli interventi segnalati si 
concretizzano in una  collaborazione di carattere tecnico-specialistico, in sede o da 
remoto, al personale assegnato ai due Servizi sopra indicati.

Nel ringraziare per la consueta attenzione, si porgono cordiali saluti.  

IL DIRIGENTE DI SETTORE
(Dario Galetti)

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del Dec.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 491 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AL SERVIZIO 
BILANCIO ED AL SERVIZIO PERSONALE, ALLA SOFTWAREHOUSE ADS AUTOMATED 
DATA SYSTEM SPA ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.660,00 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: Z611EFC27D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1450/19 imp. 1373/2017 per euro 3.660,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/06/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


